
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 
 

Oggetto: ERRATA CORRIGE della Determina a Contrarre Rep. n. 120 del 12/12/2022, della Determina di 
Affidamento Rep. n. 139 del 23/12/2022 , della Determina n. 131 del 22/12/2022 e della Determina a 
Contrarre rep. N. 137 del 22/12/2022. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo 
è ridenominato Ministero della Cultura, conv. con L. n. 55 del 22 aprile 2021; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii-  
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

DATO ATTO della riorganizzazione interna che stanno subendo gli uffici amministrativi del Parco, 
specialmente negli ultimi mesi, che ha comportato, e comporta tuttora, il riassestamento del sistema 
formale di compiti, di relazioni e di autorità al fine di individuare le migliori regole di divisione del lavoro e 
di implementare il giusto grado di coordinamento delle attività tra i vari uffici; 
 
RICHIAMATA la Determina rep. n.120 del 12/12/2022 con la quale è stato disposto di contrarre per 
l’acquisizione della “Fornitura di materiale di cancelleria, ufficio e didattica per il Parco archeologico di 
Sibari” per un importo pari a di € 6.669,73 (euro seimilaseicentosessantanove/73), oltre IVA come per legge 

e altri oneri se dovuti, con  ), con l’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.P.A. [Via Bernini, 22/A 
43126 Parma, P.IVA 00150470342 (Email: distribuzione@spaggiari.eu – PEC: distribuzione-
spaggiari@legalmail.it )] che trovava copertura sul Bilancio 2022; 
 
RICHIAMATA la Determina di Affidamento rep. n. 139 del 23/12/2022 con la quale la “Fornitura di 
materiale di cancelleria, ufficio e didattica per il Parco archeologico di Sibari è stato affidata all’O. E. Gruppo 
Spaggiari Parma S.P.A. [Via Bernini, 22/A 43126 Parma, P.IVA 00150470342 (Email: 

PA-SIBARI|31/12/2022|DETERMINA 148

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

distribuzione@spaggiari.eu – PEC: distribuzione-spaggiari@legalmail.it )] per un importo di € 6.669,73 (euro 
seimilaseicentosessantanove/73), oltre IVA come per legge e altri oneri se dovuti ,che trovava copertura sul 
Bilancio 2022, e nella quale si impegnava l’importo complessivo di € 8.137,07 (euro 
ottomilacentotrentasette/07), comprensivo di iva al 22%, sul Bilancio previsionale 2022; 
 
RICHIAMATA la Determina rep. n.131 del 20/12/2022 con la quale si approvava, in risposta all’Avviso 
pubblico per la presentazione di attività didattica da inserire nell’ambito della programmazione del Parco 
archeologico di Sibari 2022/2023 di cui alla Determina n. 86 del 24/10/2022, la proposta “La storia a 
portata di mano” della Cooperativa sociale Thurio [sede legale in Piazzetta Meroli, 87010 Terranova da 
Sibari (CS)] per un importo di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) IVA e oneri se dovuti inclusi a valere 
sul capitolo di spesa 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio previsionale 2022; 
RICHIAMATA la Determina rep. N. 137 del 22/12/2022 con la quale è stato disposto di affidare il “Servizio 
per l’organizzazione del progetto La storia a portata di mano”, all’interno della programmazione delle 
attività didattiche del Parco archeologico di Sibari 2022/2023, alla Cooperativa sociale Thurio [Piazzetta 
Meroli, 87010 Terranova da Sibari (CS), P.IVA 03451040780 (luigideblasi13@virgilio.it – PEC: 
thuriocoopsoc@pec.it,] per l’importo di € 4.666,70 (euro quattromilaseicentosessantasei/70) oltre IVA e 
oneri se eventualmente dovuti che trovava copertura sul capitolo di spesa 1.2.1.265 Attività didattica del 
Bilancio previsionale 2022, e di impegnare € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00) comprensivi di Iva al 
5% (pari a € 233,30) e oneri se eventualmente dovuti, sul capitolo 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio 
previsionale 2022; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e ritenuto sulla base delle motivazioni in premessa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari 

DETERMINA 
 
1. di dare atto del mero errore materiale, presente nella Determina rep. n. 120 del 12/12/2022, 

inerente all’imputazione dell’impegno sul solo Bilancio Previsionale 2022, sui seguenti capitoli: 
a. 2.1.2.002 – Mobili e arredi per l’importo di € 3.546,04  
b.  1.2.1.035 – Acquisto di materiali per laboratori, per l’importo di € 1.967,46  
c. 1.1.3.005 – Carta, cancelleria e stampati per l’importo di € 1.156,23  

 
2. Di rettificare la Determina rep. n. 120 del 12/12/2022, da intendere correttamente formulata 

l’imputazione di quota parte dell’impegno anche al Bilancio 2023, così delineata: 
Bilancio 2022 
cap. 2.1.2.002 Mobili e arredi € 2.906,60 
cap. 1.2.1.035 Acquisto materiali per laboratori € 1.612,67 
Bilancio 2023 
cap. 2.1.2.002 Mobili e arredi € 639,44 
cap. 1.2.1.035 Acquisto materiali per laboratori € 354,79 
cap. 1.1.3.005 carta e cancelleria € 1.156,23 

3. di dare atto del mero errore materiale, presente nella Determina di Affidamento rep. n. 139 del 
23/12/2022 inerente all’imputazione dell’impegno dell’importo complessivo (comprensivo di IVA) di 
€ 8.137,07  sul solo Bilancio Previsionale 2022 sui seguenti capitoli: 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

a. 1.1.3.005 – Carta, cancelleria e stampati per l’importo di € 1.410,60 (euro 
millequattroventodieci/60);  

b. 2.1.2.002 – Mobili e arredi per l’importo di € 4.326,16 (euro quattromilatrecentoventisei/16);  
c. 1.2.1.035 – Acquisto di materiali per laboratori, per l’importo di € 2.400,30 (euro 

duemilaquattrocento/30)  
 

4. Di rettificare la Determina rep. n. 139 del 23/12/2022, da intendere correttamente formulata 
l’imputazione di quota parte dell’impegno anche al Bilancio 2023, così delineata: 

Bilancio 2022 
cap. 2.1.2.002 Mobili e arredi € 3.546,04 
cap. 1.2.1.035 Acquisto materiali per laboratori € 1.967,47 
Bilancio 2023 
cap. 1.1.3.005 carta e cancelleria € 1.410,60 
cap. 2.1.2.002 Mobili e arredi € 780,12 
cap. 1.2.1.035 Acquisto materiali per laboratori € 432,84 
 

5. di dare atto del mero errore materiale, presente nella Determina rep. n.131 del 20/12/2022 e 
ripetuto nella Determina rep. N. 137 del 22/12/2022, nella previsione dell’imputazione dell’importo  
complessivo di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00), IVA e oneri se dovuti inclusi, equivalenti 
all’importo di € 4.666,70 oltre IVA al 5%, a valere sul capitolo di spesa 1.2.1.265 Attività didattica del 
Bilancio previsionale 2022, mentre deve intendersi correttamente formulata l’imputazione sul 
capitolo 1.2.1.265 Attività didattica del Bilancio previsionale 2023; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 è pubblicata sul 
sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 
  
 
 
 Il Direttore del Parco archeologico di Sibari  
 Dott. Filippo DEMMA 
 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

